UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Christophori Longolii Lvcvbrationes

Longolius, Christophorus

Lvgdvni, 1542

Christophori Longolii Civis Rom. Perdvellionis Rei Posterioris Diei Defensio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69441](#)

CHRISTOPHORI
LONGOLII CI-
VIS ROM. PERDV=
ELLIONIS
REI
POSTERIORIS DIEI
DEFENSIO.

*Exordio ab adversario
venit sed etiam*

I Q V A N T A sit apud eequos iudices innocentiae uis atque potestas, in aliorum periculis nunquam didicissem P. C. id mihi certe de capite atque existimatione mea hesterno die dicenti experiri licuisset: qui cum in iudicium tanta, quanta post homines natos haud scio an nemo, inuidia pressus descendisse, idq; nulla dicendi facultate munitus, sed una cum innocentia mea tectus, tum fide sapientia que uestra fretus fecissem: tanto tamen sim a uobis silentio exauditus, ut non modo idem nunc sperem, uerum etiam ex hoc frequenti uestro conspectu, oculorum que ex animorum in me liberali contuitu, mihi persuadeam, heri atrocissimum illud habitae in populum Romanum concionis crimen a me dissolutum, atque grauiissimas eodem pertinentes istorum suspitiones discussas fuisse. Quo nunc scilicet in eam quoq; spem facile adducor, ut iudicij huius exitum nobis ex animi sententia hodie processurū existimem. Restat enim ut ijs criminibus respondeam, quibus non tam peccatum meum ullum accusatur, quam uestrum P. C. factum reprehenditur: quasi contra legitimū Quiritum ius, homini Gallo, ignobili ac literarum uestrarum plane experi ciui

ad quod patitur

ti ciuitatem Romanam sitis elargiti. Quæ omnia cum ful= *defensum aduersum
sa sint & uana, idq; me uobis hic statim ostensurum con= obsecraciones*
fidam, peto à uobis, ut uos mihi in communi criminè tam
faciles hodierno die impertiamini, quām hesterno, aduer= *equis patitur in dies*
sum me, cum unus ego reus ab istis agerer, æquos discepta
tores præbuisti. Quid ais ingeniose adolescens è hominē
natum Gallum ciuitate donari non potuisse? Quid si me Se= natus sciens & prudens quasi Gallum in ciuitatem accep= *+ f*
suum, in amplissimum ordinem, ut iuris civilis, moris ma= iorum, rei denique publicæ imperitum tu coarguas? tu ad
decretum publico consilio factum, turpiter rescindendum
compelles? An aduocatis tuis, cum hæc tibi disputanda
ediscendaq; proponerent, illud in mentem nunquam ue= nit: me, quem contra ut dices, comprobare, huiusmodi
argumentatione laudatum, eos apud quos dicturus eras,
summopere uituperatum iris? Etenim si à cōdita urbe ego
Gallorū omnium unus Patriū decreto dignus ciuitate Ro= sum habitus, quid me laetus atq; honestius? quid Senatu ipso, si me cōtra ius omne atq; fas accersiuit, fœdius atq; turpius? At qui nolo hinc tibi inuidiam apud eos conflare, quorum abs te & dignitatē & autoritatē oppugnari non satis intelligis, dum id mihi publico consilio decre= tum esse, quod neq; licebat, neque decebat, imprudenter affiras. Quinetiam illud omittam, quod quidem est totius nostræ defensionis firmamentum & robur, non lice= re priuato cuiquam, nec nisi Pop. Ro. in Senatus consult. inquirere. Esse duodecim tabularum legibus nominatim cautum, populi iussu comprobatum, Imperatorum con= stitutionibus sancitum, iure atque more maiorum ad hunc usque diem usurpatum, ut amplissimi ordinis autoritas rata habeatur, Patrum decreta legis uim sortiantur.

Res

Res igitur mecum tibi posthac erit. Quid porro fieri potuisse negas? homini Gallo ciuitatem communicari? At quis tibi ius istud descripsit? uerum illud prius de te quae*re*:esse me Gallum tibi qui constat? Nam si et C. Plinium et Aug. Cæsarem orbis terræ descriptores diligentissimos consules, Germanum me esse respondebūt. Sunt enim eis Germaniæ populi quicunque Scalden inter et Rheum flumina habitant. In eo esse terrarum tractu (unde nos sumus) Macliniam (si nescis) Germanos ipsos percutere: idem ab eis, quod de me audies. quin illud præterea cognoscas, Macliniam non linguae tantum sono ad Germaniam pertinere, sed etiam Cæsarum esse ditionis, atque adeo uetus Romani imperij municipium: ut me fortasse cōmuni illa et municipali lege, non iam ullo priuilegio ciuem Ro. appellare fas sit. Sed sim sane Gallus, quando ita tu uis, idq; etiā C. Cæsari et Cn. Straboni placuit, qui Galliam ulteriorē Rheno et Fyrene, Alpibus et Oceano diffinierunt. Non mutet lingua cœli conditionem: non mutet ius dicentis imperium, soli naturam: non occupant Germani quicquid inter Rhenum et Scalden terrarum iacet: unde tamen Sanatui planum facies, homines Gallos in ciuitatem recipi nō posse? Non sane ex capitibus ad municipales et incolas: ubi cum omnia quidem omnium ciuitatum iura accuratisime describantur, tamen nullum inde Sanatus con. protuleris, nullum plebiscitum, nullum principis edictum, nullum Prætoris decretum, nullum iurisperiti responsum, quod Gallis hac ciuitate interdixerit. Ac quoniam te neque à iure ciuili, neque ab rerum Romanarum memoria, neque ab iudiciorum consuetudine ullo modo instructum esse aut paratum video: hic te monitum uelim, falsi poena cum teneri, qui in iudic

iudicio legem in caput alterius recitet, quae neq; Institu-
tionibus civilibus neque quinquaginta illis Digestorum li-
bris, neque Iustiniani duodecim Codicis uoluminibus, a-
lijs ue principalibus edictis contineatur. Illud item te nc-
scire nolim: legum uestrarum decretis diligenter compara-
tum, & sancte cautum esse, ut qui alterum capitalis crimi-
nis postularet, ei legum ignorantia ne prodesset, quo mi-
nus talione in ipsam vindicaretur, si eum cuius nomen de-
tulisset, non condemnasset. Quod cum ita sit, inferas q; in-
nocenti periculum nō modo nulla lege, sed nec ullo more
instituto ue maiorum, atq; etiam sine ullo exemplo (ec-
quis enim unquam ciuitate pulsus est, quòd Gallus esset?
quòd indoctus? quòd ignobilis?) quo nam confugies, si &
legis Corneliae spiculum in te intorfero, quòd falsis in me
legibus, nullo autore inueharis: & ab amplissimo ordine
petam, ut pro Senatuscon. Turpiliani decreto accusatoris
temeritas lege Rhemia vindicetur? quod non ad te modo,
uerum ad istos etiam qui tecum in eadem sunt causa, o-
mneis pertinere uelim intelligas. Quòd confugies inquam?
nimirum ad istos tuos subscriptores, ad magistros, qui te
nouo aliquo commento, tot legum periculis irretitum, tot
i aculis confossum, in columē uidelicet scrutarii sunt. Vix
mihi persuadere possum P. C. ingeniosos quidem atq; ue-
bementes hosce adolescentulos, sed ad forensem usum pa-
rum, ut uidetis, eruditos, ad hanc accusationem descensu-
ros fuisse, si hoc ipsum omnino sciuisserint, quid sit aliquem
iudicio capitis arcessere: aut cum descendissent, in sen-
tentia iam tot dies permansuros fuisse: nisi de quo se etiam
iactant, magnis & occultis nonnullorum clam nos op-
pugnantium opibus niterentur. Quare per me quidem
habeant excusationem licet, aut pietatis, aut necessitatis,

c

aut

aut etatis. Si sponte sua me accusarunt, donetur in patriam pietati, cuius se iniurias hoc iudicio ulcisci arbitrantur. Si à parentibus suis iussi, necessitati: ijs enim pareant necesse est. Si quam eloquentiae laudem temere sperarunt, adolescentiæ: quæ ut confidentiæ plena est, sic ob fori humanaq; imperitiam rerum, uenia in primis digna. Subscriptoribus autem & astipulatoribus eorum, hoc est, huius tumultus & seditionis autoribus, quibuscum sub istorum nomine uehementius interdum litigo, non modo non ignoscetis, sed etiam temeritatis poenas, easq; populo Romano dignas. Sed non faciam, ut cuiquam parum aut modestus uideri possim, si uobis poenarum modum prescribam, qui hic non legitimo iudicio, sed liberæ disceptationi præsidetis: aut Christianus, si uos ad sumendum de istis supplicium acerbius cohorter. Itaque res tota arbitratu uestro dijudicetur. Verum quam ipsi uobis ex iure publico legem expromunt, quæ Gallos ciuitate Romana arceat? Nullam puto. Neque enim ulla, quod quidem memoriæ proditum sit, hac de re lata est. Quod ut prius fuerit aliqua, quam Galli in populi Romani potestatem peruenissent: audibunt' ne isti propterea legem tot exemplis antiquatam, tam nobili quam mox dicetur Paxtrum decreto obrutam, post tot etatum secula in iudicijs recitare: cum in Senatuscon. Liboniani poenam non minus is incidat, qui lege uel tacito consensu uel aliter abrogata, quam qui nunquam rogata scita'ue in alterius perniciem utitur? Haud equidem satis video patres Conscripti, istorum' ne magis uobis coercenda sit improbitas, an mihi capitalis eorum deploranda securitas. Sic enim necum apud uos agunt, quasi uel Senatum ludibrio haberent, uel me animi causa friuolis & nugatorijs calumnijs

ORATIO

Hannover 1676 Lauer
Schuldt

mnis insectarentur. Quid dicitis homines à rerum Romanarum cognitione longe remotissimi? Gallos in ciuitatem recipi non posse? Quānam id demum in urbe disputatis? Non ne in ea quae integras Gallorum legiones a C. Cæsare Dictatore, etiam equestri & censu & ordine, non solum ciuium Romanorum iure donatas uidit? Sed quando id armis oppressa aut perturbata certe Republica factum uideri potest: heus tu, recita orationem, quam post constitutum Reipub. statum, & Galliam pro pemodum totam ciuitate donatam, de admittendis etiam in Senatum Gallis, Claudius Cæsar habuit. ORATIO. Recita item Senatus consultum mox in sententiam Principis factum. Au. Vitellio, Lu. Vifpano COSS. SENATVS CONSULTVM. Intellexistis Patres conscripti quām grauiter populi Romani princeps, hoc ipso loco iam tum Galliā tutatus sit aduersus istorum calumnias, quas in Gallos, quo me etiam in summum inde apud imperitum uulgus odium adducerent, nuper effuderunt. Mirum est enim quām intemperanter ubiq; Gallorum nomine ad causæ nostræ inuidiam abutantur, cum ego plane Gallus non sim, nihil certe de Gallorum laudibus unquam scripserim. Itaq; in eorum quibus ego sane inimicus non sum, defensionem nihil à me, præter hoc unum audietis: habuisse urbem Romam, Gallos non solum ciueis ab urbe condita innumerabilis, sed etiam tum Imperatores, tū Pontifices cōplures, neq; imperio uestro parū utiles, neq; persuasione Christiana indignos. Quod uero ad causam nostrā pertinet, id est: nulla post Senatus cōsultū illud lege cautū esse, ne'ue Gallos ne'ue Frācos homines in ciuitatem uestrā uobis asciscere liceret. Neq; uero me hic oblitū pue

e 2 tetis

tetis eorū P.C. quæ accusatores mei ex illa M. T. Cicero
nis oratione, quam is pro Lucio Cornelio Balbo habuit,
in me magno imperitæ multitudinis plausu atque clamoribus attulerunt. Memini: uerum me pudet cum illorum,
qui illa nulla literarum uestrarum cognitione instructi
dixerunt: tum meimetipsius, qui in quæstione legitima et
in iudicio publico, ad puerilia studia reuocer, cogarque; in
Senatu populi Romani, non iam de iure legibusque; maiorum
nostrorum, sed de controversia, in ludo apud Rheto-
res aut Grammaticos potius declamanda, uerba facere.
Verum quando se liti tam cupide offerunt, gestuque; ipso id
à me etiam improbe exigunt, nec uos quidem in eo repugnatis, dicatur sane: sit eis per me impune, quod legem
nusquam scriptam, tot exemplis, etiam si extaret, antiqua-
tam, tam memorabili Senatusc. penitus sublatam, in caput
meum recitarint. At quid dicunt tandem? Extare uerba a-
pud M. Tul. Ciceronem, quibus colligant, olim legem
fuisse, transalpinarum gentium odio latam, qua Galli ciui-
tate Romana prorsus arcerentur. Quid si ex eadem illa
oratione, atque adeo ex ijsdem illis uerbis doceo, neque Gallos
à uobis ciuitate prohiberi, neque eorum odio quicquam
fuisse decretum? Recita M. T. Ciceronis uerba, quibus
isti Gallos homines ciuitate excludi contendunt. Sed nihil
est opus. uideor enim mihi illa memoriter esse complexus.
Quædam (inquit Cicero) fœdera extant, ut Germanorum,
Insubrum, Heluetiorum, Iapidum, nonnullorum
item ex Gallia Barbarorum, quorum in fœderibus exce-
ptum est ne quis à nobis ciuis recipiatur. Hæc ille quidem
totidem uerbis scripta nobis reliquit. Verum hic mihi pri-
mum illud uelim accusatores mei respōdeant, quo'nam uo-
bis pacto planum facturi sint M. T. Ciceronem, aut illius
potius

potius fœderis autorem, id de illis nescio quibus barbaris,
qui Maclinienses hodie uocentur, intellexisse? quos qui-
dem esse populorum illorum omniū longe humanissimos,
ac maiorum nostrorum moribus multo simillimos, ne cæ-
teri quidem Belgæ negant. Nullo id sane modo ostende-
rint quare nec me illa sua futili coniectura ciuitate pepu-
lerint, cum non omnes omnino Gallos, sed eorum dunta-
xat nonnullos exceperit, quos in ciuitatem uestram re-
cipere non possitis. Quod si me hic Germanum esse ex-
clamabunt, cui ex fœdere ciui Romano esse non liceat,
haudquaquam tamen imitabor quasi defultoram hanc
istorum leuitatem, neque ad Gallos statim transfugiam,
quod partim meo iure, partim eorum improbitate com-
pulsus facere possum: sed illud eos interrogabo, ea ex-
ceptione, utris nam cautum putent, Germanis an Roma-
nis? Romanis respondebunt uidelicet, quorum semper
fuit conditiones ferre, non leges accipere. Quid, si uer-
ba ipsa, et res, et in eadem oratione M. Tul. Cicero
testimonio sunt, ea partione transalpinis gentibus pro-
spici, Romanis prescribi: num cui dubium poterit esse,
quin isti ad nos oppugnandum impudentiam cum stulti-
tia et imperitia coniunixerint? Quæso animum hisce
uerbis Patres conscripti aduertite. Germanorum (inquit)
fœderibus exceptum est, ne quis à nobis in ciuitatem reci-
piatur. Si ea fœderis conditione superiores Romani fui-
sent, dixisset opinor, Romanorum fœdere exceptum, ne
Germani in ciuitatem reciparentur. quid ita? nempe quod
Syllani et Carbonis lege, fœderatis populis omnibus
ciuitas dabatur. Quod cum dicat Germanorum fœdere
exceptum esse, ne quis à uobis ciuis recipiatur: an hoc
dubitabit quisquam omnium, Germanos cum maioribus